
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  SERVIZIO DI NOLEGGIO GRUPPO FRIGO. PRESIDIO 

OSPEDALIERO CEVA DITTA ENGIE SERVIZI SPA - IMPORTO 

COMPLESSIVO € 26.781,44 IVA INCLUSA - CIG ZCD373FD5C. 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 247 del 14.06.2019; 
 
su conforme proposta del Responsabile SS Gestione Servizi di Manutenzione, 
che attesta la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato, 
 
Individuato l’Ing Claudio Riberi quale responsabile del procedimento. 
 
Richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 
richiamata la deliberazione n. 331 del 06/10/2022 “Deleghe funzioni di gestione 
ai dirigenti aziendali. Revoca Allegato 1 del provvedimento n. 630 del 
04/10/2021. Riattribuzione deleghe.” – Allegato 1 Capo I.7 N I.1; 
 
 
 
 
 

00002142 del 17/11/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

Viste le Deliberazioni del Direttore Generale:  

 n. 51 del 14.02.2018 ad oggetto: “Approvazione del regolamento aziendale 
per acquisti di beni e servizi tramite affidamento diretto e procedura 
negoziata ai sensi del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.”;  
 

 n. 226 del 24/03/2021 e n. 666 del 03/11/2021 aventi ad oggetto 
PROGRAMMA BIENNALE ED ELENCO ANNUALE DEGLI ACQUISTI DI 
FORNITURE E SERVIZI D.M. 16.01.2018 N. 14 – APPROVAZIONE 
PROGRAMMA BIENNALE ANNI 2021-2022”; 
 

 n. 734 del 09/12/2021 "ADOZIONE PER L’ANNO 2022 DEI BUDGET 
ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA 
DELL’A.S.L. CN1”;  
 

 n. 788 del 28/12/2021 “ADOZIONE BILANCIO PREVISIONE 2022 V.0 IN 
FORMA DI PROVVISORIO TECNICO”;  

 
Preso atto che: 

1) presso l’Ospedale di Ceva è presente un gruppo frigorifero che, mediante le 
“Unità di Trattamento Aria” dedicate, raffresca le Sale Operatorie, il Pronto 
Soccorso e altre aree essenziali del presidio; 

2) l’impianto è risalente al momento di costruzione del presidio ospedaliero e 
nel tempo ha evidenziato una serie crescente di anomalie/blocchi di 
funzionamento per cui la sua sostituzione era stata programmata nell’ambito 
degli interventi che saranno realizzati con i finanziamenti stanziati con il 
PNRR; 

3) i guasti verificatisi a seguito dell’utilizzo intenso richiesto dalle elevate 
temperature dell’estate 2022, hanno evidenziato l’impossibilità di assicurare 
la necessaria continuità di funzionamento utile per il rispetto dei parametri 
climatici nelle aree su menzionate lasciando presupporre che, in caso di 
ulteriore peggioramento delle condizioni, si poteva incorrere nel rischio 
dell’inevitabile  interruzione delle attività sanitarie svolte nelle predette aree; 
la situazione ha avuto epilogo, in seguito all’ennesima avaria con 
conseguente blocco di funzionamento, quando la ditta incaricata del service 
manutentivo ha dichiarato l’impossibilità di ripristinare le condizioni ordinarie 
se non con la sostituzione integrale del gruppo frigorifero; 

4) stante le condizioni climatiche esasperate in atto al momento in cui si è 
verificato il default citato al punto precedente, la chiusura per le ferie estive 
degli stabilimenti di produzione di macchinari per la refrigerazione, le 
difficoltà di approvvigionamento delle apparecchiature e delle materie prime, 

Segue Determinazione n. 00002142 del 17/11/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

imputabili alla crisi mondiale seguita alla pandemia e alle vicende belliche 
dell’area russo/ucraina, non si prospettava possibile acquisire ed installare 
in tempo utile i gruppi frigoriferi necessari; 

5) per sopperire nel più breve tempo possibile alle difficoltà su esposte, si è 
ritenuto indispensabile provvedere al noleggio di un gruppo frigorifero di 
soccorso che, collegato urgentemente all’impianto esistente, consentisse di 
non dover sospendere l’attività del Presidio Ospedaliero di Ceva. 

 
Considerato che: 

a) la ditta ENGIE Servizi s.p.a, titolare del service manutentivo sugli impianti 
tecnologici aziendali, attivata in proposito alla acquisizione del noleggio 
sopra descritto aveva prontamente comunicato di aver reperito un gruppo 
frigorifero di potenzialità adeguata e con caratteristiche tecniche che lo 
rendevano idoneo ad essere allacciato all’impianto di refrigerazione 
dell’Ospedale di Ceva; 

b) ipotizzando di concerto con la Direzione Sanitaria, un periodo di utilizzo del 
gruppo frigorifero ausiliario di 6 settimane, la spesa presunta è stata stimata 
in circa € 17.800,00, IVA esclusa. 

c) l’art. 51, comma 1 lettera a), sub 2.1 della Legge n. 108/2021 in deroga 
all’art. 36 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., consente di procedere ad 
affidamento diretto di servizi di importo complessivo inferiore ad 
€ 139.000,00.  

d) la ditta Engie Servizi SpA con sede in Via G. Ribotta 31 00144 Roma 
P.I. 01698911003, a cui è affidata la gestione e manutenzione ordinaria 
degli impianti tecnologici degli immobili gestiti dall’ASL CN1, è abilitata ad 
operare sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione al Bando di 
riferimento “Servizi Impianti Termoidraulici e di condizionamento”, e si è resa 
disponibile a fornire il servizio in oggetto; 

e) con lettera prot. n. 0095939 del 01/08/2022 è stata attivata sul portale 
www.acquistinretepa.it la trattativa diretta n. 3141248 con la ditta Engie 
Servizi S.p.A sopra menzionata. 

f) Nei tempi stabiliti nella lettera di invito, è pervenuta sul portale della Pubblica 
Amministrazione, l’offerta tecnico-economica, agli atti della struttura 
scrivente, da cui si evince che per il servizio di noleggio di un gruppo frigo 
per il periodo di 6 settimane, l’importo complessivo ammonta ad € 
16.000,00, IVA esclusa, così suddivisi: 

1. noleggio per 6 settimane: € 9.500,00, IVA esclusa  

Segue Determinazione n. 00002142 del 17/11/2022

http://www.acquistinretepa.it/


            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

2. trasporto verso il sito di utilizzo e rientro a deposito, scarico e 
posizionamento/rimozione a fine servizio tramite utilizzo di mezzo di 
sollevamento specifico: € 3.300,00, IVA esclusa 

3. opere “una tantum” propedeutiche all’avvio/termine del noleggio: € 
3.200,00, IVA esclusa che comprendono: 

  

 Installazione/collegamento idraulico alla rete acqua refrigerata ed 
effettuazione collegamenti elettrici per alimentazione di potenza 

 avviamento inteso come esecuzione interfaccia dei sistemi 
software di controllo e gestione 

 eventuale manutenzione di esercizio  

 disintallazione/scollegamento idraulico ed elettrico propedeutico 
alla dismissione ed restituzione del frigorifero  

g) Nell’ottica di assicurare la continuità di funzionamento degli ambienti sanitari 
serviti dagli impianti alimentati da predetto frigorifero, indipendentemente 
dallo sviluppo dell’iter amministrativo dell’affidamento di cui l’offerta sopra 
evidenziata costituiva parte prodromica, la ditta aveva immediatamente 
provveduto ad opzionare il gruppo frigorifero e alla consegna in sito del 
medesimo che, in data 22-07-2022 è stato immediatamente messo in 
servizio; 

h) la dismissione del gruppo frigo ausiliario avrebbe dovuto avvenire entro il 
giorno 2 settembre 2022, ma, a seguito del perdurare delle temperature 
elevate, di concerto con la Direzione Sanitaria, è stato deciso di prorogare il 
noleggio per ulteriori 4 settimana e quindi sino al 4 ottobre 2022; 

i) con RDO n° 3205673 è stato richiesto alla ditta Engie Servizi s.p.a. di 
trasmettere la propria offerta economica per la proroga del noleggio, come 
anzi precisato, che è stata quantificata in € 5.952,00; 

j) a seguito delle trattative di cui sopra, in data16/09/2022 è stato formalmente 
stipulato con lettera prot. n. 0115075 il contratto di affidamento del servizio 
di noleggio; 

k) tutte le attività manutentive previste nel corso del noleggio, sono state 
effettuate con regolarità ed efficacia, assicurando in tutti gli ambienti del 
presidio ospedaliero il mantenimento delle temperature previste dalle norme 
di riferimento; 

Segue Determinazione n. 00002142 del 17/11/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

l) la ditta ha ottemperato a tutti gli obblighi contrattuali provvedendo alla 
consegna, installazione, messa in servizio, manutenzione del gruppo 
frigorifero ausiliario e successivamente allo smantellamento e rimozione 
dello stesso. 

Evidenziato che la ditta ha presentato tutta la documentazione richiesta nella 
trattativa diretta e risulta regolare con i pagamenti contributivi INAIL ed INPS 
(numero protocollo INAIL_ 34901713 - scadenza validità 02/02/2023). 

Ai sensi dell’art. 99 comma 4) del D. Lgs. 50/2016, la documentazione inerente 
il presente procedimento è agli atti della S.C. Servizio Tecnico. 

Dato atto che non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né le 
situazioni ostative previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 
6/bis della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001 e art. 14, 
comma 2 del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse 
che determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente Codice di 
Comportamento. 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

Di prendere atto dell’affidamento, effettuato ai sensi dell’art. 51, comma 1 
lettera a), sub 2.1 della Legge n. 108 del 2021 in deroga all’art. 36 comma 2 del 
D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 s.m.i., del servizio di noleggio di un gruppo 
frigorifero ausiliario per un periodo complessivo di 10 settimane, alla ditta Engie 
Servizi SpA con sede in Via G. Ribotta 31 00144 Roma P.I. 01698911003 per 
un importo complessivo di € 21.952,00, IVA esclusa.  
Di nominare, ai sensi dell’art. 31 D.lgs. 50/2016 e smi l’Ing. Claudio RIBERI 
Responsabile del procedimento e il Per. Ind. Luigi MONDINO Direttore 
dell’esecuzione del contratto. 
 
Di dare atto che la spesa complessiva di € 26.781,44, IVA inclusa, derivante dal 
presente provvedimento, trova copertura economica al conto 3100503 “Canoni 
per beni strumentali non sanitari” sul Bilancio d’esercizio 2022 come segue: 

 

 

 

Segue Determinazione n. 00002142 del 17/11/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione conto 
Importo 

(oneri fiscali 
compresi) 

2022 FAC/MAN 3.10.05.03 
Canoni per beni 
strumentali non 

sanitari  
€  26.781,44 

 
Di rendere immediatamente esecutivo il presente provvedimento per poter 
procedere con rapidità alle liquidazioni corrispondenti.  

 

 
 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00002142 del 17/11/2022


